
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ●
● (2) ● ● (2) ● ●

● ● ●

● ● ●
●
●
●

● ●
● ● ● ●

● ●
P4 : Services et équipements régionaux

A4 : Certains usages reliés à l'agriculture

Normes

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
●

7,6 7,6 1,5 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6
2 2 2,5 2 2 2 2 2 6 2 2 2 2 2 2 2
5 6 3,5 5 5 5 5 5 12 5 5 6 5 5 6 5

7,6 7,6 3 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6

7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

8 8 8 8 8 8 8 8 11 8 8 8 11 8 8 8
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2   (1) 2 2 2

3 3 3

30 40 60 30 30 30 30 30 70 30 30 40 30 30 40 40
Règlements discrétionnaires applicables

(2) (2)

Notes

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Pour les terrains limitrophes à un usage institutionnel, un maximum de 3 étages est autorisé.
L'usage multifamilial, catégorie 1 sest autorisé uniquement en vertu du règlement sur les usages conditionnels 

I1 : Industrie de faible nuisance

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1
H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile
C3 : Commerce de divertissement et restauration
C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)

A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

I2 : Industrie de forte nuisance
I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services
P2 : Parcs et terrains de jeux
P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture
A2 : Élevage

Avant minimale (m)                                             

Récréation (REC)
REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis
Usages spécifiquement exclus

Structure du bâtiment
Isolée
Jumelée
En rangée
Marge

Nombre de locaux commerciaux maximal

Latérale minimale (m)                                 
Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)
Superficie minimale (m2)
Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal

Rapport
Occupation maximale du terrain (%)

Usages conditionnels

Amendements
No. Règlememt Date

ZONES : PU-21 à PU-36
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●
●

(1)

(2)

P4 : Services et équipements régionaux

A4 : Certains usages reliés à l'agriculture

●

●

7,6
2
5

7,6

7,3

60

8
1
2

30

(1) (2)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ZONE : RV-15

C3 : Commerce de divertissement et restauration

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1
H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile

P2 : Parcs et terrains de jeux

C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)
I1 : Industrie de faible nuisance
I2 : Industrie de forte nuisance
I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services

Structure du bâtiment

P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture 
A2 : Élevage
A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

Récréation (REC)
REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis
Usages spécifiquement exclus
Normes

Superficie minimale (m2)

Isolée
Jumelée
En rangée
Marge
Avant minimale (m)                                             
Latérale minimale (m)                                 
Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)

Notes
Amendements

No. Règlememt Date

Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal
Nombre de locaux commerciaux maximal
Rapport
Occupation maximale du terrain (%)
Règlements discrétionnaires applicables
Usages conditionnels

Les usages « C3 : Commerce de divertissement et restauration » et « C4 : Commerce d'hébergement » sont autorisés uniquement en vertu du règlement sur les usages conditionnels.

Les usages « C1 : Commerce de détail et de services » sont autorisés uniquement en vertu du règlement sur les usages conditionnels.
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11 12 13 14

● ● ● ●

● ● ● ●
● ● ● ●

P4 : Services et équipements régionaux

A4 : Certains usages reliés à l'agriculture

● ● ● ●
● ● ● ●
(1) (1) (1) (1)

Club de tir Club de tir Club de tir Club de tir

● ● ● ●

7,6 7,6 7,6 7,6
2 2 2 2
5 5 5 5

7,6 7,6 7,6 7,6

7,3 7,3 7,3 7,3

60 60 60 60

8 8 8 8
1 1 1 1
2 2 2 2

20 20 20 20

1
2
3
4
5
6
7
8

ZONES : RE-11 à RE-14

C3 : Commerce de divertissement et restauration

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1
H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile

P2 : Parcs et terrains de jeux

C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)
I1 : Industrie de faible nuisance
I2 : Industrie de forte nuisance
I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services

Structure du bâtiment

P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture 
A2 : Élevage
A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

Récréation (REC)
REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis

Usages spécifiquement exclus

Normes

Superficie minimale (m2)

Isolée
Jumelée
En rangée
Marge
Avant minimale (m)                                             
Latérale minimale (m)                                 
Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)

Notes
Amendements

No. Règlememt Date

Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal
Nombre de locaux commerciaux maximal
Rapport
Occupation maximale du terrain (%)
Règlements discrétionnaires applicables
Usages conditionnels

Les usages commerciaux de détail comme support à l'activité récréative uniquement sont autorisés.
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● (1)

● (2)
● (2)
● (2)

● (2)(3)
● (2)
● (2)

● (2)
● (2)
● (2)

P4 : Services et équipements régionaux

●
●

● (2)
A4 : Certains usages reliés à l'agriculture

●

7,6
2
4

7,6

7,3

60

11
1
3

85

2

3
4
5
6
7
8
9

10

ZONE : ACI-46

C3 : Commerce de divertissement et restauration

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1
H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile

P2 : Parcs et terrains de jeux

C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)
I1 : Industrie de faible nuisance
I2 : Industrie de forte nuisance
I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services

Structure du bâtiment

P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture
A2 : Élevage
A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

Récréation (REC)
REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis
Usages spécifiquement exclus
Normes

Superficie minimale (m2)

Isolée
Jumelée
En rangée
Marge
Avant minimale (m)                                             
Latérale minimale (m)                                 
Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)

Notes
Amendements

No. Règlememt Date

Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal
Nombre de locaux commerciaux maximal
Rapport
Occupation maximale du terrain (%)
Règlements discrétionnaires applicables
Usages conditionnels

1

Usages commerciaux ou industriels de la même catégorie ou d'une catégorie de moindre impact pour la zone agricole adjacente existants et autorisés par une décision de la CPTAQ 
avant l’entrée en vigueur du règlement 501-2019 de la MRC de Montcalm.
Gîte touristique uniquement autorisé.

Les usages résidentiels de très faible densité en vertu des articles 31, 31.1, 40 et des prescriptions des articles 101 à 105 de la LPTAA ou bénéficiant d'une autorisation de la CPTAQ 
avant l'entrée en vigueur du règlement numéro 501-2019 autorisés.

Les droits acquis prévus en vertu des articles 101 à 105 inclusivement de la LPTAA sont autorisés.

Règlement de zonage 451 Annexe I - Grilles des spécifications



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5)

● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2) ● (1) (2)

● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4) ● (4)
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

P4 : Services et équipements régionaux

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

A4 : Certains usages reliés à l'agriculture ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
(5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5) (5)

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6

7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

(3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3)

2
3

6
7
8

ZONES : AD-1 à AD-10

C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1

I1 : Industrie de faible nuisance
I2 : Industrie de forte nuisance

H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile
C3 : Commerce de divertissement et restauration

Récréation (REC)

I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services
P2 : Parcs et terrains de jeux
P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture
A2 : Élevage
A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

Latérale minimale (m)                                 

REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis
Usages spécifiquement exclus
Normes
Structure du bâtiment
Isolée
Jumelée
En rangée
Marge
Avant minimale (m)                                             

Rapport

Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)
Superficie minimale (m2)
Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal
Nombre de locaux commerciaux maximal

Occupation maximale du terrain (%)
Règlements discrétionnaires applicables
Usages conditionnels

Notes
Amendements

No. Règlememt Date

1

Les usages d'extraction existants uniquement sont autorisés. Pour tous les usages « Extraction », s'applique uniquement pour l'extraction de substances minérales de surface (sable, 
gravier et pierre à construire) seulement sur les terres privées pour lesquelles le droit à ces substances minérales appartient aux propriétaires du sol, conformément à l'article 5 de la Loi 
sur les mines.

4

Les usages ayant obtenu une autorisation de la CPTAQ après l'entrée en vigueur du Règlement de contrôle intérimaire le 29 octobre 2003 et droits acquis prévus en vertu des articles 
101 à 105 inclusivement de la LPTAA autorisés.5

Gîte touristique autorisé en vertu du règlement d'usages conditionnels.
Les usages domestiques autorisés.

Les usages résidentiels de très faible densité en vertu des articles 31, 31.1, 40 et des prescriptions des articles 101 à 105 de la LPTAA ou bénéficiant d'une autorisation de la CPTAQ 
avant l'entrée en vigueur du règlement numéro 501-2019 autorisés. Les activités d'agrotourisme et les fermettes sont autorisées.
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16 17 18 19 20 37 38 39 40 41 42 43 44 45
(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)

● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2) ● (2)

● (2)

P4 : Services et équipements régionaux

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

A4 : Certains usages reliés à l'agriculture

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6

7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

1
2

4
5
6
7
8
9

10

ZONES : ID-16 à ID-20, 
ID-37 à ID-45

C3 : Commerce de divertissement et restauration

Classes d'usages autorisées
Habitation (H)
H1 : Unifamiliale
H2 : Bifamiliale
H3 : Multifamiliale, catégorie 1
H4 : Multifamiliale, catégorie 2
H5 : Maison mobile et mini-maison
Commerce (C)
C1 : Commerce de détail et de services
C2 : Commerce de service relié à l'automobile

P2 : Parcs et terrains de jeux

C4 : Commerce d'hébergement
C5 : Commerce de nuisance
C6 : Commerce de forte nuisance
Industrie (I)
I1 : Industrie de faible nuisance
I2 : Industrie de forte nuisance
I3 : Industrie d'extraction
I4 : Industrie de site d'enfouissement de matériaux secs
I5 : Industrie autres sites d'enfouissement
Public (P)
P1 : Publique de services

Structure du bâtiment

P3 : Infrastructure et équipement

Agricole (A)
A1 : Culture 
A2 : Élevage
A3 : Transformation et d'entreposage de produits agricoles

Récréation (REC)
REC1 : Récréatif extensif
REC2 : Récréatif intensif
Usages spécifiquement permis
Usages spécifiquement exclus
Normes

Superficie minimale (m2)

Isolée
Jumelée
En rangée
Marge
Avant minimale (m)                                             
Latérale minimale (m)                                 
Latérales totales minimales (m)                     
Arrière minimale (m)                     
Bâtiment
Largeur minimale (m)
Profondeur minimale (m)

Notes
Amendements

No. Règlememt Date

Superficie maximale (m2)
Hauteur maximale (m)
Nombre d'étages minimal
Nombre d'étages maximal
Nombre de locaux commerciaux maximal
Rapport
Occupation maximale du terrain (%)
Règlements discrétionnaires applicables
Usages conditionnels

Les droits acquis prévus en vertu des articles 101 à 105 inclusivement de la LPTAA sont autorisés.
Les usages domestiques sont autorisés.
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